



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

### INFORMAÇÕES GERAIS

**Município:** São João das Missões

**Projeto:** Calçamento em Bloquete Sextavado 35 MPA Na Comunidade Bebedouro

**Responsável Técnico:** Gerrard Tayon Ferreira Lopo CREA MG 142006605-6

**Prazo de Execução:** 90 dias

**Data do Orçamento:** 01/02/2023

	REFERÊNCIA DE PREÇOS		BDI (%)
	Planilha Referência	Data Base	
	SETOP_Norte	outubro/22	29,81%
	SINAPI	dezembro/22	

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)		Preço (R\$)			
					Sem BDI		Com BDI			
					Unitário	Total	Unitário	Total		
<b>1.0</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES:</b>			-	-	<b>7.855,59</b>			
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UND	1,00	1.313,86	1.313,86	1.705,52	1.705,52		
1.2	CPU.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	GL	1,00	3.820,95	3.820,95	4.959,98	4.959,98		
1.3	ED-50274	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA PARA ATÉ VINTE (20) PONTOS REFERENCIAIS, INCLUSIVE ESTACA (PIQUETE) DE MARCAÇÃO	UND	11,00	68,68	755,48	89,15	980,65		
1.4	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	272,00	0,59	160,48	0,77	209,44		
<b>2.0</b>		<b>TERRAPLENAGEM:</b>				-	-	<b>5.773,20</b>		
2.1	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO . AF_11/2019	M2	2.040,00	2,18	4.447,20	2,83	5.773,20		
<b>3.0</b>		<b>CALCAMENTO:</b>				-	-	<b>204.428,40</b>		
3.1	ED-50416	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	2.040,00	77,20	157.488,00	100,21	204.428,40		
<b>4.0</b>		<b>TRANSPORTES:</b>				-	-	<b>6.713,64</b>		
4.1	ED-51128	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO 1 KM < DMT <= 2 KM - PARA BOTA FORA	M3	306,00	16,90	5.171,40	21,94	6.713,64		
<b>5.0</b>		<b>DRENAGEM:</b>				-	-	<b>36.148,80</b>		
5.1	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉMOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM , EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	544,00	51,19	27.847,36	66,45	36.148,80		
<b>TOTAL</b>					-	-	S/ BDI	201.004,73	C/ BDI	260.919,63

**Gerrard Tayon Ferreira Lopo**  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA: 142006605-6

**Jair Cavalcante Barbosa**  
Prefeito Municipal